INDICAÇÃO Nº. 371/2025

Proponente: João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de
providências:

INDICO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO QUE, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, VIABILIZE A REFORMA GERAL
DA UNIDADE DE SAÚDE BÁSICA DR. CÉSAR VELLO PUPPIM.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar a reforma geral da Unidade
Básica de Saúde Dr. César Vello Puppim, medida essencial para assegurar o
pleno funcionamento e a qualidade dos serviços prestados à população. A referida
unidade desempenha papel fundamental no atendimento à comunidade, sendo o
primeiro ponto de acesso dos cidadãos ao sistema público de saúde. No entanto,
suas instalações vêm apresentando sinais de desgaste ao longo dos anos,
comprometendo tanto as condições de trabalho dos profissionais quanto o conforto
e a segurança dos pacientes atendidos.

A reforma se faz necessária diante da evidente deterioração estrutural da UBS, que
carece de melhorias em sua infraestrutura física, elétrica, hidráulica e nos espaços
de atendimento. Além disso, é fundamental adequar a unidade às normas de
acessibilidade e às condições ideais de higiene e segurança, garantindo um
ambiente mais funcional, humanizado e eficiente. A ausência de manutenção
adequada tem dificultado o funcionamento pleno da UBS, limitando sua capacidade
de atender com qualidade e rapidez às demandas crescentes da população.

Dessa forma, a presente solicitação reforça a importância de o Poder Público
direcionar atenção e recursos à revitalização dessa unidade, que há muito tempo
necessita de melhorias estruturais. Investir na reforma da UBS Dr. César Vello
Puppim é investir na saúde e no bem-estar dos munícipes, promovendo melhores
condições de atendimento e fortalecendo a atenção básica, pilar essencial de um
sistema público de saúde eficaz e acessível a todos.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri

 Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003500360035003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 22/10/2025 18:42

Checksum: 6E24C48DE08D71013D312B3265CCFD18FD6F273770331362640BDCB6E1D8C413